岁末年初教育系统安全工作提示

各（市）地教育局、各普通高校、厅直属各单位：

    临近岁末年初，为做好两节两会期间教育系统安全工作，按照国务院安委办安全防范暨专项督查工作视频会议、教育部关于加强教育系统值班工作的通知和省消安办推进今冬明春火灾防控工作联席会议的精神及厅党组有关工作要求，现就有关安全工作提示如下：

    一、要进一步明确安全责任。各地各校要针对两节、两会和寒假期间的有关安全工作召开专题会议进行研究部署，将安全责任明确到具体的部门、岗位和人员，确保各项安全工作任务落实到位。

    二、要进一步强化管控措施。要针对季节特点结合本地本校实际情况，就消防安全、交通安全（校车及通勤车辆）、危化品安全、重点要害部位安全（食堂、公寓、变电所、水源地、图书馆等）、校园秩序、假期留校学生安全保障等方面的校园安全重点方面明确具体可行的安全管控措施。

    三、要进一步排查整治隐患。各地各校要在两节两会和寒假期间进一步加大安全检查力度，认真查找发现安全问题隐患，并及时进行整改解决。对一时整改不了的安全隐患要制定整改计划逐步加以解决，并在隐患问题整改之前死看死守确保不出问题。要确保安全问题隐患的整改责任、整改资金、整改措施和整改时限落实到位。

    四、要进一步加强安全教育。在寒假前各地各校要针对冬季防火、出行安全、防盗防骗、防人身伤害事故、假期留校安全等方面对广大师生员工开展形式多样的安全教育，着力提升师生员工的安全防范意识和应急避险能力。

    五、要进一步完善应急机制。各地各校要进一步完善本地本校的应急工作预案，开展应急演练，严格落实三级值班制度，加强对安全保卫人员和各层级应急值班工作人员的工作技能培训，提高他们的业务能力和处置安全突发事件的能力和水平。

    六、要进一步推进双重机制建设。各地各高校要按照9月份全省双重预防机制佳木斯现场会的要求，参照省级试点学校标准结合本地本校实际情况，抓紧推进学校双重预防机制的建设工作，确保本地各级各类学校的双重预防机制建设任务如期完成。

    七、要进一步开展专项督查。国家安委办近期将组成十六个专项安全督查组对全国各省市开展安全生产工作专项督查。省教育厅将根据工作需要，适时采取“四不两直”的方式对各市（地）和高校的安全工作情况，重点是“双重预防机制的建设情况”、两节两会及寒假期间安全工作部署落实情况，各地各校重大安全风险的排查防控情况，安全问题隐患的整改解决情况和值班值宿工作开展情况等进行专项督查。各地各校可结合本地本校实际，在不给基层添负担的前提下，适时采取“四不两直”的方式，指导督促所属学校和部门全面落实好各项安全任务措施。

                              黑龙江省教育厅学校安全督导处

                                        2019年12月23日